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Anotace

BÁRTOVÁ, Aneta. Využití Case managementu v sociálních službách pro osoby

s mentálním postižením. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2020, 75 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vyuţitím case managementu v sociálních sluţbách pro osoby

s mentálním postiţením. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je vymezen koncept Case managementu ve světě (USA, Velká Británie,

Německo) a v České republice. Dále je zde zpracován koncept sociálních sluţeb v České

republice, sociální práce s osobami s mentálním postiţením, individuální plánování

a specifickými metodami v oblasti individuálního plánování pro osoby s mentálním

postiţením. Poslední kapitola se zabývá specifiky case managementu pro osoby

s mentálním postiţením. Je to problematika svéprávnosti klientŧ v rámci Case

managementu, přístup zaměřený na klienta/osobu a komunikaci s osobami s mentálním

postiţením, zejména pak na Alternativní a augmentativní komunikaci a Easy to read.

Cílem výzkumné části je zjistit, jak je vyuţíván koncept Case managementu v sociálních

sluţbách pro osoby s mentálním postiţením. V rámci výzkumného šetření je vyuţita

kvalitativní výzkumná strategie a technika polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: case management, osoby s mentálním postiţením, metoda MAPs, Easy to

read.

Anotace

BÁRTOVÁ, Aneta. Use of Case management in the social services for the mentally

handicapped persons. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2020, 75 pp. Diploma thesis.

The Diploma thesis is concerned with case managment in social services for mentally

handicapped persons. The thesis is divided into two parts.

In the theoretical part there is the concept of social services determined worldwide (USA,

Great Britain, Germany) and in the Czech republic. Then there is the concept of social

services processed in the Czech republic, social work with mentally handicapped persons,

individual planning and specific methods of individual planning for mentally handicapped

persons. The last chapter focusses on the specifics of case management for mentally

handicapped persons. It is about sui juris of clients in Case managment, attitude focused on

client/human and communication with mentally handicapped persons, mainly on

alternative and augmentative communication and Easy to read.

The aim of the practical part is to find out how the Case managment concept is being used

in social services for mentally handicapped persons. There is the qualitative research

strategy and half - structure dialogue used.

Key words: case managment, mentally handicapped persons, MAPs method, Easy to read
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma vyuţití Case managementu v sociálních

sluţbách pro osoby s mentálním postiţením. Hlavním cílem je zjistit, jak je využíván

koncept Case managementu v sociálních službách pro osoby s mentálním postižením.

Osoby s mentálním postiţením a práce s touto skupinou mě vţdy zajímala, i mé odborné

praxe byli většinou zaměřené na tuto skupinu jiţ od středoškolského studia. Podle mého je

pomoc a odborná péče poskytována této skupině dŧleţitá, proto mě zajímalo, jestli by

koncept Case managementu, který poměrně hodně pracuje s daným klientem a jeho

sociálním okolím, měl nějaké vyuţití v sociálních sluţbách zaměřené na tuto skupinu.

V odborné literatuře, kterou jsem četla, totiţ bylo zmíněno, ţe mezi skupiny vhodné pro

koncept Case managementu, patří i osoby s mentálním postiţením, ale ţádné další

informace jsem k tomu nenalezla. Proto jsem se rozhodla zaměřit svoji diplomovou práci

tímto směrem.

Teoretická část v první kapitole vymezí nejdříve koncept Case managementu ve světě,

nejpravděpodobněji z USA, z Velké Británie, a s největší pravděpodobnosti z Německa,

nebo Rakouska, poslední zemí si nejsem ještě zcela jistá. Poté vymezí koncept Case

managementu v České republice a popřípadě Případovou konferenci jako specifickou

formu provádění konceptu Case managementu. Následující kapitola vymezí sociální sluţby

pro osoby s mentálním postiţením, kde bude zpracován koncept sociálních sluţeb v České

republice, koncept individuálního plánování v sociálních sluţbách a metod vyuţitých

v individuálním plánování u osob s postiţením. Poslední kapitola se bude zabývat

specifiky Case managementu pro osoby s mentálním postiţením v sociálních sluţbách, kdy

zde bude zpracována problematika svéprávnosti klientŧ v rámci Case managementu

a nejpravděpodobněji přístup zaměřený na klienta/osobu. Moţná zde bude zpracována

komunikace s osobami s mentálním postiţením.

Cílem práce je zjistit, jak je vyuţíván koncept Case managementu v sociálních sluţbách

pro osoby s mentálním postiţením. Z toho dŧvodu jsem pro svou práci zvolila kvalitativní

výzkumnou strategii. Zvolená strategie umoţňuje získání detailních a komplexních informací

o daném jevu. Data budou sebrána technikou polostrukturovaného rozhovoru a analýzou

dokumentŧ.
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1 Case management

Case management mŧţeme vnímat jako koncept, které přesahuje obory. Proto bych se

přikláněla k pojetí Case managementu jako procesu, který má vést k dlouhodobému řešení

problému klienta a nastavení forem trvalé podpory skrze rŧzné obory a systémy. Je zde ale

dŧraz na to, aby byl zapojen i klient v co největší míře.

1.1 Case management v USA, Velké Británii a Německu

Kdyţ pročítáme odbornou literaturu o jednotlivých zemích, musíme vţdy brát ohled na pár

věcí. Tím jsou: jak funguje sociální a zdravotní politika v jednotlivých zemích a její

případné změny. Moţnosti personálního zajištění, nabídka sluţeb a převaţující koncept

case managementu. (Grundböck et. al. in: Ewers, Schaeffer, 2005, 217 –249)

USA

První koncept Case managementu pochází z USA a je zaměřen na oblast sociální

komunitní práce a individuální případovou prácí. Je více zaměřen na podporu klienta

a jeho zapojení do řešení problémŧ. Odborník v tomto konceptu provádí správu případu

a jde zároveň o podporu managementu sluţby. V odborné literatuře se dočteme, ţe výše

zmíněný koncept je všeobecně přijímaný v USA, ale jsou zde určité rozdíly v konečném

pohledu na to, co všechno má obsahovat, mezi institucemi, mezi jednotlivými profesními

sdruţeními, mezi rŧznými cílovými skupinami a i rozdíly v jednotlivých případech, kdy je

tento koncept vyuţit. (Ewers, Schaeffer, 2005,7 - 22) USA je povaţováno za kolébku

konceptu Case managementu. Jeho vývoj započal na konci 19. století a trvá aţ dodnes.

Postupem času se více rozvíjel a více zapojili rŧzné organizace a osobnosti, např. NASW

(National Association of Social Workers – Národní asociace pro sociální pracovníky). Za

osobnosti mŧţeme jmenovat Mary Richmond. (Ewers,1996, 15–26)

National Association of Social Workers je v oblasti Case managementu velmi angaţovaná

organizace. Zpracovala například Etický kodex pro sociální práci v Case managementu,

nebo i standardy pro sociální práci v Case managementu. V tomto dokumentu je

zpracováno dvanáct standardŧ, definice jednotlivých termínŧ (case management, rodina

a rodinný systém, kultura atd.). Cílem zpracování standardŧ v tomto dokumentu je trošku

přiblíţit tuto speciální oblast v rámci sociální práce, prohloubit sociální povědomí

sociálních pracovníkŧ o hodnotách, znalostech, metodách a dovednostech pro Case

management. Dále tento dokument mŧţe case manager pouţít jako návod nebo prŧvodce,
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jak pracovat v konceptu Case managementu. Standardy se dotýkají rŧzných oblastí, od

etiky a hodnot, přes kvalifikaci v pozici case manager, znalostí, kulturních a jazykových

kompetencí, plánování sluţeb, implementace a monitorování, advokacie a vedení,

interdisciplinární a interorganizační spolupráci aţ po profesní rozvoj a kompetence.

Oblasti sociální práce, vhodné pro Case management krom tradičních, jako je oblast

stárnutí (seniorŧ), sluţeb zaměřených na dítě a rodinu, drogově závislé, pro osoby

s postiţením (zdravotní, mentální) obsahovalo i podpŧrné sluţby pro přistěhovalce

a uprchlíky nebo i sluţby pro veterány a kmenové sluţby. V dokumentu je i přiznané, ţe

praxe se liší napříč sektory (sluţby poskytované státem, neziskovým sektorem), mezi

jednotlivými zeměmi (právní odlišnosti), nastaveními a specializacemi. Navíc jsou časté

rŧzné názvy programŧ a pracovních pozic. Z praxe také vyplývá, ţe case manager by měl


[…]


Ass2: To mi musíte nějak pomoci.

Taz: V rámci konceptu Case managementu je to hodně zaměřené na klienta, že hodně

spolupracujete i s tou rodinou, nebo s opatrovníky.
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Ass2: Je to naprosto individuální, ty co jsou s rodin, tak komunikujeme s rodinami.

S některými je komunikace snazší, ale řešíme řadu věcí, proto je dŧleţité být v kontaktu.

Jsou klienti, kteří dojíţdějí z jiných sociálních sluţeb, např. ze sociálního bydlení, tak tam

se nyní navazuje úzká spolupráce, na tom aby ten přístup byl stejný z naší strany i z jejich

strany. Aby se zacílilo konkrétně u jedné klientky na to, aby si našla zaměstnání, tady aby

si nacvičila v pracovních dovednostech, k včasnému docházení. Je to hodně individuální.

Taz: Co vnímáte jako největší problém při využití Case managementu v dané službě?

Například: více administrativy, větší komunikační dovednosti.

Ass2: Já to vnímám tak, aby byla spíše ochota těch protistran ke komunikaci a spolupráci.

To dříve bylo trošku, neţ se to teď začalo navazovat u některých klientŧ, tak trvalo ale

podařilo se. Pak s tím spojená administrativa je obrovská, ta zabere hodně času a je to

vlastně nad rámec všech dovedností, těch pracovních, co tu potřebujeme dělat. Pro mě je to

tedy hodně náročné.

Taz: Jak vnímáte roli sociální pracovníka v konceptu case managementu ve vaší

službě?

Ass2: Já jsem v roli sociálního pracovníka. Je to zprostředkovatel veškerých těch kontaktŧ,

návazností, je tedy velmi podstatná, tady vlastně nejpodstatnější.

Taz: Jaké nároky jsou na vás kladeny při využití Case managementu ve vaší službě?

Ass2: To já nevím, jestli dokáţu zodpovědět. Sama za sebe, cítím jak je potřeba ty věci

navazovat, dotahovat do konce, aby se zacílilo a ten výsledek byl.

Taz: Takže je to i časově náročné, společně s těmi ostatními nároky plus ta časová?

Ass2: Tak, přesně tak. Nás je tu poměrně málo pracovníkŧ na počet klientŧ, kdyţ se tedy

cílí na jednoho klienta, je to na úkor těch ostatních klientŧ.

Taz: Spolupracujete s nějakou další službou? Popřípadě s úřadem?

Ass2: No začínáme. Je li potřeba, tak navazujeme kontakty, opravdu se to v poslední době

zdařilo. U jednoho klienta, který vyuţil hodně sociálních sluţeb, tak jsme si navzájem

nedali vědět, tak mě to nepřišlo úplně fér, hlavně z morálního a lidského hlediska. Tak

jsem nějak rozpoutala spolupráci, nebo komunikaci a podařilo se pospojovat, podařilo se

naplnit i cíl toho klienta a najít novou sociální sluţbu. Takţe se to vyvíjí v organizaci.

V jiných organizacích to třeba bude více pospojované, tady se to začíná rozvíjet. Tady

v naší lokalitě se síť rozvíjí, i kdyţ k tomu by vám řekl více pan ředitel, který se účastní

více dění na městě. Jo, ten zájem je a vyvíjí se to.

Taz: Je něco, co byste změnila na konceptu Case managementu ve vaší službě?

Ass2: To nevím, nedokáţu říct. Děláme to tak, jak děláme, děláme to lidsky, je to lidsky

zaměřený z naší strany, není tam z naší strany záměr nějaký jako …. Já nevím jak to říct,

nejvyšší odbornosti. Udrţujeme profesionalitu, jdeme tou lidskou cestou.

Taz: Jak by měl vypadat ideální model Case managementu podle vás?
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Ass2: Tak ta spolupráce, kdyby byla všestranná, tak by to bylo ideální. Administrativu asi

ubrat nejde, a sama jsem se i přesvědčila, ţe je dobré mít všechno zaznamenané. Ţe to

mŧţe přijít z druhé strany, např. ţádost od soudu. Jako, bylo by to lepší, ale podle mě to

nejde v sociálních sluţbách.

Taz: Jak ovlivňuje Case management v dané službě individuální plánování?

Ass2: Já bych řekla, ţe by bylo dobré, aby individuální plánování ovlivňoval. Abychom se

podíleli i společně na tom plánování, předávali si informace, aby to byla společná, týmová

práce. Ne vţdycky se to úplně zdaří, plánujeme většinou individuálně jeden na jednoho,

většinou klíčový pracovník s klientem, ale v rámci porad si předáváme informace, plus

máme obrázky na nástěnce, tak abychom byli obeznámeni. Jakým si zpŧsobem to funguje.

Taz: Jaké specifické metody využíváte v individuálním plánování v konceptu Case

managementu? Např. Mapa, Cesta, Kruhy.

Ass2: My pouţíváme slovní plány, rozpracované na nástěnkách za pomocí piktogramŧ.

Mapy jsme zkoušeli, ale nesetkali jsme se nadšením, klientŧm to přišlo moc abstraktní.

Zatím si říkáme slovně, jak se vnímáme, klient si sám řekne, kdyţ neví kam zacílit, s naší

podporou, s tím jak vnímáme, jaké mají dovednosti, nebo co by bylo potřeba posílit.

Hodně cílíme na psychické vlastnosti, osobnostní, aby se posílili hlavně v sebedŧvěře. Coţ

já vnímám jako stěţejní. Tady probíhá plánování vlastně dvojí formou. Jeden máme

písemně, to je jakoby dlouhodobější plány, na kterých se pracuje. Pak jsou krátkodobý,

týdenní, které jsou zlomocí piktogramŧ zpracovány, kdy si klienti sami vybírají obrázky,

sami si plánují, co by chtěli dělat, my jenom s ohledem na plán, na to, co je za objednávky,

tak s tímhle ohledem komunikujeme. Dáváme obrázky na tabuli.