Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Aneta Bártová

Název závěrečné práce: Využití case managementu v sociálních službách pro osoby s mentálním postižením

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je zjistit, jak je využíván koncept Case managementu v sociálních službách pro osoby s mentálním postižením. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. V rámci problematiky case managementu autorka zvolila logickou strukturu práce vzhledem ke zkoumanému tématu. V práci se však objevují drobné pravopisné chyby a překlepy.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Pracuje ze zahraniční literaturou.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislosti se stavem a vývojem řešení problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí otázky.

Dílčí VO jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené. Metodologii a zpracování výzkumných dat považují za dobře zpracovanou.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce a diskuzi.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem vnímáte a identifikujete největší překážky pro zavádění case managementu do sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením?
- 2) V čem vidíte největší přínos výzkumných zjištění vyplývajících z vaší práce?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 29.4.2020

jméno vedoucího práce/ (strojově)

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.